
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione convenzione con l’Università Telematica E-
Campus con sede in Novedrate – CO -, per lo svolgimento di attività 
di tirocini formativi e di orientamento da parte degli studenti iscritti 
presso le strutture dell’Asl VCO. Durata triennale dalla data di 
sottoscrizione di entrambe le parti.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile del Procedimento 
Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che, con protocollo  in arrivo 58115/25 dell’01/09/2025, l’Università E-Campus 
trasmetteva l’approvazione di accredito dell’ASL VCO per l’attivazione di  convenzione al fine 
delle svolgimento di Tirocini Formativi e di Orientamento ai sensi  dell’art. 18 L. 24/06/1997l 
n. 196, per gli studenti iscritti a Corsi Universitari presenti all’Ateneo

Considerato che, al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, le 
Università, come previsto all’art. 18, comma 1, della Legge 24 giugno 1997, n. 196, 
possono promuovere tirocini di formazione e orientamento sulla base di apposite 
convenzioni, presso datori di lavoro pubblici e privati, a beneficio di coloro che abbiano già 
assolto l’obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859;

Visto il testo della convenzione proposto dall’Università in oggetto, preliminare alla 
predisposizione  del  progetto formativo individuale nel quale devono essere indicati il 
nominativo del tirocinante, i nominativi del tutor e del responsabile aziendale, gli obbiettivi e 
le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in azienda, la 
struttura aziendale (stabilimento, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio, gli 
estremi identificativi delle coperture assicurative a carico dell’Università.

Rilevato che come stabilito nel testo della Convenzione, allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, la stessa avrà validità di 3 (tre) anni dalla 
data di sottoscrizione di entrambe le parti;

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Visti gli artt. 6 e 6-bis del D. Lgs 19/06/1999 n. 229 recante norme di riordino per la 
razionalizzazione del SSN, dedicati a disciplinare i rapporti tra SSN ed Università, nonché i 
Protocolli d’intesa tre Regioni, Università e SSN.

Atteso che il quadro di riferimento amministrativo con cui confrontarsi in materia 
comprende altresì:

l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano, sul 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

documento recante “Linee guida in materia di tirocini” – Repertorio atti n. 1/CSR del 
24 gennaio 2013 che all’art. 9 – Modalità di attuazione, ultimo paragrafo recita:

“Il numero di tirocini attivabile contemporaneamente è in proporzione alle dimensioni  
del soggetto ospitante è definito attraverso le discipline regionali e delle Province 
autonome.”

La circolare dell’Assessore alla Sanità della Regione Piemonte prot. n° 676/UC/SAN 
del 3 aprile 2009.

Il ”Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 
della Legge 24/6/1997 n°196, sui tirocini formativi e di orientamento”, emanato con 
Decreto Ministeriale 25/3/1998 n°142, con particolare riferimento all’art. 18 L. 
196/97 ed all’art. 1 DM 142/1998.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito agli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo 
da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio 
del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo 
sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare il disciplinare convenzionale in oggetto, confermando la 
disponibilità dell’ASL VCO a stipulare specifica convenzione di collaborazione, in merito a 
quanto sopra precisato, con l’Università Telematica E-Campus di Novedrate, secondo il 
testo definito nell’allegato alla presente e dando mandato alle Strutture competenti, ai 
sensi della Convenzione così adottata, di determinarsi in conseguenza.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

 1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in premessa 
esplicitate, la convenzione con l’Università Telematica E-Campus di Novedrate CO, 
per lo svolgimento di attività di tirocini curriculari da parte degli studenti iscritti ai 
corsi previsti dell’Ateneo presso le strutture dell’Asl VCO ai sensi dell’art. 18 L. 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

24/06/1997 n. 196 e art. 1 D.M. 25/03/1998 n. 142, in conformità al disciplinare 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente validità di 3 
(tre) anni a decorrere dalla sottoscrizione di entrambe le parti.

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 
delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli estremi identificativi 
dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a carico del soggetto 
promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a 
carico dell’Azienda;

 Il numero degli allievi che possono essere ammessi al tirocinio è previsto dalla 
DGR 22/12/2017 n. 85-6277 e dalla Convenzione e comunque riguarda le 
strutture e non l’Azienda nel suo complesso;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di dare atto inoltre che l’avvio del tirocinio è subordinato all’adozione di formale 
autorizzazione nominativa da parte del Responsabile della Struttura di destinazione 
del tirocinante, predisposta secondo quanto proceduralmente convenuto a seguito di 
confronto-scambio epistolare intervenuto fra i competenti servizi coinvolti e la 
dirigenza amministrativa interessata.

5) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa di 
cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n°81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1999

 



UNIVERSITA' TELEMATICA E-CAMPUS

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO

TRA

L' UNIVERSITA' TELEMATICA E-CAMPUS, con sede in Novedrate, CO, Via Isimbardi, 10 codice fiscale
90027520130 , partita Iva 03227780131, Pec: scrivimiecampus@pec.uniecampus.it legalmente rappresentata dal
Presidente Prof.Marco Margarita, nato a Roma il 19/07/1965, domiciliato per la carica presso la sede dell'Ateneo,d'ora
in avanti denominato "Soggetto Promotore"

E

ASL V.C.O. con sede legale in MAZZINI, 117 CAP 28887, comune Omegna (VB) Codice Fiscale 00634880033, di
seguito denominato "Soggetto Ospitante", rappresentata da DOTTOR FRANCESCO CATTEL, nato a Torino (TO)
24/09/1973.

PREMESSO

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, le Università, ai sensi dell'art. 18, comma 1,
lettera a), della legge 24.6.1997, n. 196, possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento presso datori di
lavoro pubblici e privati a beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge
31.12.1962, n. 1859,

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Art.1 - Oggetto della convenzione

Il Soggetto Ospitante, ai sensi della predetta L. 196/97 (art. 18), si rende disponibile ad accogliere, presso le proprie
strutture, tirocinanti (studenti e laureati da non più di 18 mesi) nel rispetto dell'art. 1 comma 3 del Decreto Ministero del
Lavoro e della Previdenza Sociale 25.3.98 n. 142.

Art.2 - Finalità e contenuti del tirocinio

Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera d), si configura come completamento del
percorso di studi e persegue obiettivi didattici e/o di acquisizione di conoscenza del mondo produttivo, pertanto non
costituisce rapporto di lavoro.

Durante lo svolgimento del tirocinio l' attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un tutor designato
dal Soggetto Promotore, in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un tutor aziendale designato dal Soggetto
Ospitante.

Per l'avvio di ciascun tirocinio in base alla presente Convenzione viene predisposto un progetto formativo e di
orientamento contenente:

- il nominativo del tirocinante;
- il nominativo del tutor accademico;
- il nominativo del tutor aziendale;
- obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza presso il Soggetto
Ospitante;



- le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio;
- gli estremi identificativi delle coperture assicurative.

Il Soggetto Ospitante potrà prevedere, indicandoli nel progetto formativo, facilitazioni ed incentivi economici quali
rimborsi spese e borse studio a favore dei tirocinanti. Tali incentivi sono da ritenersi non correlati alla quantità-qualità
della prestazione fornita dal tirocinante.

Art.3 - Doveri del tirocinante

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:
- svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento seguendo le indicazioni dei tutor e fare
riferimento ad essi per qualsiasi evenienza;
- rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene e sicurezza;
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a processi
produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.

Art.4 - Assicurazioni

Il tirocinante è assicurato:
- presso l'Istituto Nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dal soggetto
promotore
- presso idonea compagnia assicurativa per la responsabilità civile verso terzi dal soggetto promotore Le coperture
assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori della sede operativa del
soggetto ospitante e rientranti nel Progetto Formativo Individuale.

Art.5 - Obblighi del soggetto ospitante

Il soggetto ospitante si impegna:
a) a rispettare il progetto formativo, di cui all'articolo 2, comma 4;
b) a seguire lo svolgimento del tirocinio con la cura necessaria, per il tramite del tutor aziendale;
c) a controllare e vistare il prospetto delle presenze del/della tirocinante;
d) a trasmettere all'Università, a conclusione del tirocinio, una sintetica relazione finale, redatta dal tutor aziendale,
relativa all'andamento del tirocinio e agli obiettivi raggiunti;
e) a segnalare tempestivamente all'Università qualsiasi evento inerente il tirocinante, nonché ogni sua eventuale
assenza;
f) a rispettare il rapporto dipendenti assunti a tempo indeterminato e tirocinanti, come previsto dall'art. 1 del D.M.
142/98;
g) a non diffondere in alcun modo i dati ricevuti e ad utilizzarli solo ai fini della presente Convenzione.

Art.6 - Arbitrato

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dalla interpretazione o esecuzione
del presente contratto.
Nel caso in cui non sia possibile raggiungere un accordo in questo modo le parti indicano esclusivamente il foro di
COMO quale foro competente per la risoluzione di qualunque controversia.

Art.7 - Trattamento dei dati personali

Il soggetto promotore e il soggetto ospitante, in qualità di Titolari autonomi del trattamento, si impegnano, ciascuno con
riguardo ai dati di propria competenza, a trattare i dati personali di cui vengano in possesso in esecuzione della presente
Convenzione, in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 e D.Lgs n. 196/2003, così come
modificato dal D.Lgs n. 101/2018.

Il trattamento dei dati personali raccolti per le finalità individuate nel presente accordo, avviene nel rispetto ed in
adempimento alle previsioni del D.P.R. n. 328 del 2001 e s.m.i.

Gli studenti tirocinanti potranno accedere solo ai dati personali strettamente necessari all'espletamento dell'attività
formativa e dovranno osservare diligentemente le istruzioni loro impartite dal soggetto ospitante astenendosi, in ogni
caso, dalla divulgazione di qualsiasi informazione di cui vengano a conoscenza durante lo svolgimento sul tirocinio e/o
in ragione dello stesso.

I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono



trattati, fatto comunque salvo il rispetto dei termini previsti dalle norme.

Art.8 - Durata e spese della Convenzione

1. La presente Convenzione ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione e si intende tacitamente rinnovata, la parte
che intende recedere deve darne comunicazione mediante lettera raccomandata o pec entro tre mesi dalla scadenza.
2. L'imposta di bollo da apporre sull'originale del documento è a carico del soggetto ospitante.

Art.9 - Pubbliche Amministrazioni

1. In caso di atto con Pubblica Amministrazione la Convenzione viene sottoscritta con firma digitale, o ad essa
assimilata, ai sensi dell'art.15, comma 2-bis, della legge n. 241/90 e s.m.i. e secondo le modalità previste dal d.lgs n.
82/2005 e s.m.i.
Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate
dall'art.76 del D.P.R.28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione Amministrativa, il soggetto promotore e il
soggetto ospitante dichiarano, per quanto di competenza e sotto la propria responsabilità, il rispetto dei requisiti, dei
vincoli e degli obblighi di cui alla D.G.R. n.7763 del 17 gennaio 2018.

NOVEDRATE, ________________________________

Per l'UNIVERSITA' TELEMATICA E-CAMPUS
Il Rappresentante Legale
MARCO MARGARITA

______________________________________________________

Per il Soggetto Ospitante
DOTTOR FRANCESCO CATTEL

______________________________________________________

Per l'Università Telematica eCampus(Soggetto Promotore) rappresentata ai fini della sottoscrizione della presente
Convenzione dalla Dott.ssa Gaia Bosisio, giusta delega conferita dal consiglio amministrazione del 26 Marzo 2020


		2025-09-12T09:49:50+0000
	Barbara Buono


		2025-09-12T10:53:21+0000
	Daniela Kozel


		2025-09-12T12:21:19+0000
	Francesco Cattel




